Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0040/2022
Em, 14 de janeiro de 2022

SOLICITO AO EXMO. SR. PREFEITO A
INSERÇÃO DE EQUIPES MULTIDISCIPLINARES
COM  ASSISTENTE SOCIAL E PSICÓLOGO NA
REDE PÚBLICA DE EDUCAÇÃO BÁSICA EM
CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando inserção de equipes multidisciplinares com Assistente
Social e Psicólogo em todas as escolas do Município.

Sala das Sessões, em 14 de janeiro de 2022.

JEAN CARLOS CORRÊA ESTEVÃO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

     A inserção de Assistentes Sociais e Psicólogos na Rede Pública de Educação
Básica é de suma importância pelo contexto que a sociedade hoje tem vivido, é saber
quando uma criança não tem estrutura familiar, ou passa por algum tipo de deficiência
alimentar, de maus tratos psicológicos, físicos e com a inserção desses profissionais terá
como identificar precocemente, ou no seu devido tempo, para ter a oportunidade de
tratamento e assistência para cada criança.

     Além de que hoje temos a Lei Federal nº 13.935 de 2019 que legisla sobre a
inserção dos Psicólogos e Assistentes Sociais, em concordância com as diretrizes da
mesma, venho fazer esta solicitação ao Executivo para olhar para a Educação Básica de
nosso Município.